
ROMÂNIA 

Județul Arad 

Primăria Municipiului Arad  

Arhitect-Șef 

 

Ca urmare a cererii adresate de către GHERASIM CRISTIAN DANIEL, cu adresa în Mun. 

București, str. Lăstarului, nr. 31, sector 4, înregistrată cu nr. 68813 din 08.08.2024, cât și a 

completărilor solicitate depuse cu adresele nr. 90628/29.10.2024, nr. 94605/11.11.2024 și nr. 

97019/20.11.2024, în conformitate cu prevederile Legii nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului 

şi urbanismul, cu modificările şi completările ulterioare, se emite următorul: 

 

 

AVIZ 

Nr. 57din 03.12.2024 

pentru Plan Urbanistic de Detaliu (P.U.D.)  

,,REFACERE DOCUMENTAȚIE DE URBANISM ÎN VEDEREA MODIFICĂRII POZIȚIEI 

INTERSECȚIEI GIRATORII ÎN ZONA DN 7 KM 555+320”, 

Intravilan Municipiul Arad, Județul Arad,  

pe parcelele identificate prin C.F. nr. 363365 – Arad, C.F. nr. 333524 – Arad, 

Dezvoltatori: GHERASIM CRISTIAN DANIEL ȘI GHERASIM LAURA, 

Proiectant general: S.C. PRO ARHITECTURA S.R.L. 

 

 

Dezvoltatori: GHERASIM CRISTIAN DANIEL ȘI GHERASIM LAURA;  

Proiectant:  S.C. PRO ARHITECTURA S.R.L.; 

Specialist cu drept de semnătură RUR: S.C. PRO ARHITECTURA S.R.L., specialist cu drept de 

semnătură RUR, arh. SECULICI Gheorghe, pr. nr. 594/2024. 

Vecinătăţile incintei propuse spre reglementare:  

• la Nord, la Est și la Vest – teren proprietate privată, care face parte din PUZ aprobat prin 

H.C.L.M. Arad nr. 276 din 23 iulie 2020 privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal (PUZ) 

și a Regulamentului Local de Urbanism (RLU) aferent pentru obiectivul de investiție: „Zonă 

cu funcțiuni de servicii, comerț și logistică”, amplasament DN 7 Arad-Nădlac dreapta, 

direcția Nădlac, Km 554+948, CF. 335616 Arad, beneficiari: Gherasim Cristian Daniel și 

Gherasim Laura, proiect nr.135/2018, elaborat de L' Architecture d'Aujourd' Hui S.R.L, 

proiectant general și S.C. PLASIS S.R.L., subproiectant. 

• la Sud – proprietăți domeniul public, D.N. 7, identificate prin C.F. nr. 330179 - Arad, C.F. 

nr. 330189 - Arad, C.F. nr. 330185 – Arad, terenuri proprietăți private, identificate prin C.F. 

nr. 358364 – Arad C.F. nr. 358365 – Arad – fac parte din documentația de urbanism: Plan 

Urbanistic Zonal și a Regulament Local de Urbanism aferent – "Zonă industrială nepoluantă, 

depozitare și logistică", amplasament extravilanul Municipiului Arad FN, zona de Vest, jud. 

Arad, pe parcelele identificate în extrasul C.F. nr. 330175, 330178, 330188, 331053, 343990, 

343939, 358364, 358365 - Arad, cu o suprafață totală de 736.320 mp, beneficiar: Luca Petru 

Adrian, proiectant: S.C. RIF STYLE PROJECT S.R.L., aflată în etapa a 2-a de elaborare a 

propunerilor, C.F. nr. 330197 - Arad,– fac parte din documentația de urbanism, aflată în curs 

de elaborare Plan Urbanistic Zonal și  Regulament Local de Urbanism aferent – "ZONĂ 

INDUSTRIALĂ NEPOLUNANTĂ, PRODUCȚIE, SERVICII, DEPOZITARE, 

LOGISTICĂ", amplasament extravilanul Municipiului Arad, Județul Arad, pe parcelele 

identificate prin C.F. nr. 330197 – Arad, C.F. nr. 330207 – Arad, C.F. nr. 330488 – Arad, 

C.F. nr. 330489 – Arad, C.F. nr. 330497 – Arad, C.F. nr. 330500 – Arad, C.F. nr. 330493 – 



Arad, C.F. nr. 330492 – Arad, cu o suprafață totală de 297.156,00 mp, beneficiar CIACHIR 

MIHNEA ADRIAN, proiectant S.C. RIF STYLE PROJECT S.R.L. 

 

Prevederi  propuse prin P.U.D.: zonă de căi de comunicații 

Prin documentația de urbanism Plan Urbanistic de Detaliu, menționată mai sus, nu se 

modifică destinația terenului propusă prin documentația de urbanism aprobată prin H.C.L.M. Arad 

nr. 276 din 23 iulie 2020 privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal (PUZ) și a Regulamentului 

Local de Urbanism (RLU) aferent pentru obiectivul de investiție: „Zonă cu funcțiuni de servicii, 

comerț și logistică”, amplasament DN 7 Arad-Nădlac dreapta, direcția Nădlac, Km 554+948, CF. 

335616 Arad, beneficiari: Gherasim Cristian Daniel și Gherasim Laura, proiect nr.135/2018, 

elaborat de L' Architecture d'Aujourd' Hui S.R.L, proiectant general și S.C. PLASIS S.R.L., 

subproiectant. 

 

Indicatori urbanistici maximi propuşi: 

 Nu este cazul. 

Regimul de înalţime maxim propus: 

 Nu este cazul. 

 

Retrageri ale maximului edificabil faţă de limitele de proprietate: 

 Nu este cazul. 

 

Spaţii verzi:  

Nu este cazul. 

 

Parcaje:  

Nu este cazul. 

 

Circulații și accesuri:  

Autorizarea executării construcțiilor este permisă numai dacă există posibilități de acces la 

drumurile publice, direct sau prin servitute, conform destinației construcției.  

Caracteristicile acceselor la drumurile publice trebuie să permită intervenția mijloacelor de 

stingere a incendiilor.  

Accesul la incintă se va face din D.N. 7 Arad – Nădlac km 555+320, printr-o intersecție tip 

girație. 

Amenajarea intersecției tip girație este realizată în conformitate cu prevederile normativului 

AND 600-2010 (Normativ pentru amenajarea intersectiilor la nivel pe drumurile publice), lucrările 

rutiere propuse constând din următoarele: 

- devierea aliniamentului drumului național DN 7 în zona studiată spre Nord cu un unghi 

de 188 grade înainte de intrarea în girație și 185 grade după ieșirea din girație, iar unghiul dintre 

aliniamentele deviate ce se intersectează în centrul girației va fi de 175 grade; racordarea 

aliniamentului existent al drumului național DN 7 cu aliniamentul deviat înainte de intrarea în girație 

se va face cu ajutorul unei curbe tip arc de cerc cu raza R = 300 m, respectiv racordarea 

aliniamentului existent al drumului național DN 7 cu aliniamentul deviat după ieșirea din girație se 

va face cu ajutorul unei curbe tip arc de cerc cu raza R = 200 m; 

- realizarea unei insule centrală, de formă circulară, amenajată ca zonă verde și cu o zonă 

de 1,50 m taluz pavat respectiv o supralărgire de siguranță cu lățimea de 1,50 m; 

-în sensul giratoriu se va amenaja o bandă de circulație cu carosabile de 7,00 m; 

-în exteriorul inelului girației se va amenaja o bandă de încadrare cu lățimea de 1 m cu 

aceeași structură rutieră ca și la inelul carosabil; 



- razele de racordare (împletire) dintre drumul național şi giraţia existenta sunt cuprinse 

între 25,00 și 30,00 m; 

 - amenajarea benzilor de circulație cu o lățime de 4,00 m pentru intrare în girație și 4,50 

m pentru ieșirea din girație, sensurile de circulație fiind separate de o insulă din pavaj delimitată cu 

bordură denivelată și retrasă la minim 1,00 m față de marginea benzilor de circulație; 

- accesul la drumul colector se realizează printr-un braţ oblic din giraţia existentă (mod de 

amenajare recomandat a intersecţiilor tip giraţie conform normativului de amenajare a intersecţiilor 

giratorii din afara localităţlor), ce are două benzi de circulaţie cu o lăţime de minim 4,00 m pentru 

intrare în girație și 4,50 m pentru ieşire din giraţie, racordate la inelul giraţiei cu ajutorul unor curbe 

tip arc de cerc cu raza R = 15,00 m la intrare în girație și R = 30,00 m la ieșirea din girație, sensurile 

de circulaţie fiind separate de o insulă din pavaj delimitată cu bordură denivelată și retrasă la minim 

1,00 m față de marginea benzilor de circulație; 

- dirijarea circulației și reglementarea priorității pentru circulație s-a prevăzut prin 

realizarea de marcaje orizontale conform SR 1848-7 din 2015 și prin amplasarea de indicatoare de 

circulație conform SR 1848-1 din 2011, asigurând prioritate pentru traficul de pe drumul național 

DN 7; 

- s-a propus un al patrulea braț, al sensului giratoriu, în partea sudica a acestuia, dar acesta 

nu face obiectul prezentei documentatii si este reglementat prin Planul Urbanistic Zonal și 

Regulamentul Local de Urbanism aferent – "Zonă industrială nepoluantă, depozitare și logistică", 

amplasament extravilanul Municipiului Arad FN, zona de Vest, jud. Arad, pe parcelele identificate 

în extrasul C.F. nr. 330175, 330178, 330188, 331053, 343990, 343939, 358364, 358365 – Arad, cu 

o suprafață totală de 736.320 mp, beneficiar: Luca Petru Adrian, proiectant: SC RIF STYLE 

PROJECT SRL, aflată în etapa a 2-a de elaborare a propunerilor; 

- în vederea asigurării accesului peste şanţul deviat pe partea dreaptă, s-a realizat un podeţ 

tubular cu diametrul interior Φ 400 mm, in lungime de 20,00 m; 

- în vederea asigurării scurgerii apelor în zona girației, pe partea dreapta a inelului, s-a 

prevazut o rigolă carosabilă în lungime de 46,00 m; 

- amenajarea girației s-a realizat prin lărgirea carosabilului cu precădere pe partea dreaptă 

a drumului naţional DN 7, centrul girației fiind excentric față de axa existentă a DN 7 cu circa 16,00 

m, astfel încât să nu fie afectat de aceste lucrări terenul cu nr. cad. 330179. 

Parcelarea:  

 Nu este cazul. 

 

Utilități: Se vor realiza branşamente la reţelele edilitare existente în zonă. 

Acestea se vor executa în varianta de amplasare subterană în conformitate cu condițiile din 

avizele/acordurile deținătorilor de utilități, pe cheltuiala investitorilor privați/beneficiarilor. 

Pentru realizarea lucrărilor de construcţii şi/sau deviere care privesc exclusiv 

racordarea/branşarea la reţelele tehnico-edilitare existente în zonă, acordul/autorizaţia 

administratorului drumului se emite de autorităţile competente în numele operatorilor de reţele 

tehnico-edilitare, pe baza cererii formulate de beneficiarul obiectivului şi în considerarea drepturilor 

legale de care beneficiază operatorul de reţea. 

Autorizaţiile de construire pentru imobil şi acordul/autorizaţia administratorului drumului 

pentru instalaţiile de racordare la utilităţi se emit concomitent. Imposibilitatea emiterii unui/unei 

acord/autorizaţii al/a administratorului drumului pentru realizarea instalaţiei de racordare la una din 

utilităţi nu va bloca procesul de emitere a celorlalte autorizaţii de construire pentru imobil şi alte 

utilităţi. 

Investitorul are obligația efectuării recepției la terminarea lucrărilor de construire pentru 

lucrările prevăzute în autorizaţia de construire, numai împreună cu recepţia la terminarea lucrărilor 

branşamentelor la infrastructura tehnico-edilitară autorizată în condițiile legii, conform art. 22 lit. f) 

din Legea nr. 10/1995, republicată cu modificările și completările ulterioare.  



Dezvoltatorul zonei pentru căi de comunicații predă autorităţii administraţiei publice locale, 

cu titlu gratuit, reţelele comune şi terenul aferent până la branşamentul imobilului din zona pentru 

căi de comunicații, în vederea preluării în administrare şi exploatare a acestor reţele de către 

furnizorul care asigură aceste servicii în unitatea administrativ-teritorială. 

Pe cheltuiala investitorilor se va asigura realizarea rețelei de canalizare pluvială, a rețelelor 

electrice, necesare funcționării noii zone pentru căi de comunicații, urmând ca, după realizarea 

acestora, acestea să fie predate deținătorilor de utilități, unde este cazul. Documentațiile care se vor 

întocmi și aproba, cât și lucrările care se vor executa,  vor respecta toate etapele rezultate din 

aplicarea legislației în vigoare.  

 

În urma şedinţei Comisiei tehnice de amenajare a teritoriului şi urbanism din data de 

19.08.2024 se avizează favorabil Planul Urbanistic de Detaliu. 

Prezentul aviz este un aviz tehnic și poate fi folosit numai în scopul aprobării P.U.D., fiind 

valabil numai împreună cu planşa de reglementări anexată şi vizată spre neschimbare. 

Avizul arhitectului-șef este un aviz tehnic care nu se supune deliberării consiliului 

județean/consiliului local/Consiliului General al Municipiului București, după caz (conf. Legii nr. 

350 din 6 iunie 2001 privind amenajarea teritoriului și urbanismul, Articolul 37 (1^3), actualizată). 

Elaboratorul şi beneficiarul P.U.D. răspund pentru exactitatea datelor şi veridicitatea 

înscrisurilor cuprinse în P.U.D. care face obiectul prezentului aviz, în conformitate cu art. 63 alin. 

(2) lit. g) din Legea nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului şi urbanismul, cu modificările şi 

completările ulterioare. 

Documentaţia tehnică pentru autorizarea executării lucrărilor de construire (D.T.A.C.) se 

poate întocmi numai după aprobarea P.U.D. şi cu obligativitatea respectării întocmai a prevederilor 

acestuia. 

Prezentul aviz este valabil de la data emiterii sale pe toată durata de valabilitate a 

certificatului de urbanism nr. 426 din 21.03.2024, emis de Primarul Municipiului Arad. 

 

 

 

Arhitect Șef, 

Arh. Emilian-Sorin Ciurariu 

 

 

 

Șef serviciu, 

arh. Ioana Bărbătei 

 

 

 

Consilier, 

ing. Laurențiu Florescu 

 

 

PMA-A5-14 


